1

ATA NÚMERO 2.306 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 14 DE MARÇO DE 2.016

                   Aos quatorzes (14) dias do mês de Março do corrente

exercício de 2.016, às 20:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia,

Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Luiz Carlos Vilarim (Beia) e secretariada

pelo Vereadores Guilherme Ducati Rodrigues Vieira e Sebastião Teixeira Braga, realizou-se

esta Sessão Ordinária sob o número 2.306.- Excelentíssimo Sr. Presidente após invocação a

Deus, convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão

Nacional, o que foi feito sob salva de palmas. - Procedida a chamada dos Srs. vereadores,

consignou-se nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: Foram votadas as atas das sessões

anteriores e aprovadas por unanimidade. REQUERIMENTO N°. 006/16 de autoria da

Vereadora MICHELE RUFFO RIBEIRO JUNQUEIRA, Requerendo conforme já

admitido em declaração à imprensa pela Exma. Sra. Prefeita Municipal, Flávia Mendes

Gomes e pelo Secretário de Infraestrutura - Hugo Degiovani Neto, o Sr. Engenheiro José

Carlos (Zezé) da cidade de Ituverava, presta serviços a Prefeitura Municipal de Orlândia,

às seguintes informações: 1 – O contrato de prestação de serviços foi resultado de que

modalidade licitatória?2 – O mencionado engenheiro presta serviços como pessoa física

ou jurídica? , REQUER ainda, cópia completa do Processo Licitatório, inclusive do

contrato dele resultante e relação de pagamentos, contendo notas fiscais e as datas de

quando foram feitos pela administração municipal de Orlândia. DISCUSSÃO: COM A

PALAVRA MICHELE: boa noite a todos, eu fiz este requerimento porque eu trouxe a

denuncia aqui em plenário de que existia uma pessoa que não era funcionária pública dentro da

prefeitura, que é o Zezé de Ituverava tomando conta de todo o direcionamento da obra da

quadra coberta, inclusive depois que eu disse aqui, em entrevista a Flávia e seu secretário

confirmaram que realmente esta pessoa está dentro da prefeitura e o intuito e objetivo maior da

reforma é ampliação da quadra é poder aumentar a capacidade de atendimento de pessoas, que

seria um projeto para atender 3 mil pessoas, que é o que hoje a liga exige para que os jogos

possam ser aqui, inicialmente este projeto estava sendo elaborado pelo arquiteto Leonardo

Alves, mas a pedido do empresário Vicenzo Spedicatto, ele deixou o projeto até por este

projeto do Zezé não ter a capacidade de 3 mil lugares que é uma exigência da liga e por

suspeitar de irregularidades, então este requerimento se faz necessário para que a gente possa

comprovar e analisar todas as suspeitas e dúvidas existentes nesta obra, obrigada. VOTAÇÃO:

requerimento aprovado por unanimidade. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI N°. 001/16

de autoria do PODER EXECUTIVO que “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

suplementar no Orçamento vigente e dá outras providências”. O Projeto de Lei tem parecer

da Assessoria Jurídica da Câmara pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e

Redação pela apreciação do plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e

Contabilidade pela apreciação do plenário. DISCUSSÃO: não houve inscritos. VOTAÇÃO:

projeto de lei aprovado por unanimidade. PALAVRA LIVRE: o vereador Rodrigo Alves

solicitou sua dispensa o qual foi atendido pelo presidente. COM A PALAVRA GUSTAVO:

senhor presidente, nobres pares, imprensa escrita e falada e todos os presentes na data de hoje.

No último sábado recebemos em Orlândia, a visita do secretário de habitação do estado de São

Paulo, deputado federal Rodrigo Garcia, e o mesmo me pediu para que trouxesse aos senhores

cumprimentos dele a esta casa legislativa e deixou seu gabinete a inteira disposição dos

senhores para tirar dúvidas e fazer solicitações aquela pasta. Também abordamos o assunto que

eu já havia anteriormente mencionado na casa de leis, com relação a uma visita que eu fiz ao

gabinete do secretário a 2 meses atrás, e Orlândia havia sido contemplada com mais 200

unidades habitacionais, não pdoemos negar, que na penultima vez que o governador Geraldo

Alckmin esteve em nosso município foi uma solicitação de diversas lideranças, de diversos

2

partidos ao governador Geraldo Alckmin que fosse liberadas mais algumas unidades

habitacionais a nossa cidade na época atendida pelo governador, então o deputado Rodrigo, o

secretário me cobrou isso no último sábado se o executivo municipal já havia conseguido esta

área porque o governador havia assinado 20 mil unidades habitacionais para este ano e para ano

que vem e Orlândia estaria beneficiada nestas 20 mil, Orlândia, desculpa, das 20 mil assinadas

pelo governador, Orlândia teria 200, já tinha sido reservada, faltando apenas a área que a

prefeitura deve ceder, porque através do convênio a prefeitura entra com o terreno e o governo

estadual faz a construção das mesmas. E dizer a população de Orlândia que aqueles bairros que

ainda não possuem escritura definitiva que é uma cobrança antiga e aqueles que não possuem

ainda, sei que alguns já possuem sua escritura definitiva, alguns ex-prefeitos que passaram

trabalharam bem à respeito disso e conseguiu escritura para alguns, mas porém existem outros

que ainda não possuem sua escritura definitiva, o secretário nos adiantou que está sendo criada

uma força tarefa no estado de São Paulo para poder resolver o problema o mais rápido possível,

e que em breve ainda este ano vai estar iniciando o trabalho de regularizar porque não é justo,

já que a pessoa pagou tudo e quitou, não deve mais nada ao estado para ele poder ter a escritura

definitiva de sua casa. Por hoje seria somente isso, obrigado. COM A PALAVRA

MICHELE: ontem o país viveu manifestações contra alguns políticos e principalmente contra

a corrupção, a maior contribuição que podemos dar é fiscalizar todos os atos e atitudes de nossa

cidade, em Abril de 2015, eu denunciei aqui e trouxe em plenário, a obra superfaturada de

passagem de esgoto da Gruta, no dia seguinte eu levei alguns vereadores no local para

podermos constatar, disse que a obra iria cair e caiu, a empresa que fez aquela obra foi a

empresa de Márcio Pereira dos Santos ME, no dia da licitação houve uma cobertura de preço

para participar da licitação da empresa MPS de propriedade do mesmo dono da Márcio Pereira

dos Santos ME, eu tenho em minhas mãos um documento que depois quero estar entregando

nas mãos do presidente da comissão, esta empresa é uma cópia do diário oficial, a empresa

MPS ela está impossibilidade de participar de qualquer processo licitatório com qualquer

prefeitura desde o dia 03 de Outubro de 2014, está aqui o documento do diário oficial que fala

que esta empresa não poderia participar de nenhum processo licitatório e um agravante e me

causou estranheza, que hoje entrando no portal da transparência na data de hoje, está aqui, no

portal da transparência da prefeitura, eu fui pesquisar e lá fala que nenhum fornecedor está

impedido de licitar com a prefeitura, isto foi tirado hoje no portal da transparência da

prefeitura, então esta empresa não poderia ter coberto o preço da Márcio Pereira dos Santos

Ltda, então estes documentos vou entregar nas mãos do Zordan e eu gostaria também de

mostrar tamanha as irregularidades que foram realizadas nesta obra, eu tenho aqui o ano

passado a prefeita mandou o Sr. Jarbas ir na imprensa dizer que a obra tinha finalizado e que a

obra tinha tido um custo de R$ 123.000,00, pois bem, quando o Jarbas foi dar esta notícia

realmente esta notícia era verdadeira, a obra tinha custado até aquele momento R$ 123.000,00,

só que, em Agosto de 2015, a prefeitura realizou mais dois pagamentos para a empresa de

Márcio Pereira dos Santos ME referente a obra de passagem de esgoto, com estes dois

pagamentos a obra foi totalizada em um valor de R$ 145.800,00 o dinheiro público que foi

embora, a obra está jorrando esgoto a céu aberto, a prefeitura não tomou nenhuma atitude, no

maior crime ambiental da história de Orlândia, ou seja, simplesmente a prefeitura fez 2

pagamentos para uma empresa 5 meses depois do término da obra, estou com todos estes

documentos, vou entregar em mãos ao Zordan para que ele possa dar andamento na CPI

tamanha as irregularidades que existiu naquela obra, obrigada e boa noite. COM A

PALAVRA GOIANO: boa noite senhor presidente, senhores pares, imprensa escrita e falada e

senhores munícipes que mais uma vez estão acompanhando nossos trabalhos, o nosso muito

obrigado. Só para deixar registrado, já solicitei junto a administração dois lugares na qual eu

tive um pedido de dois munícipes que neste local está bastante danificado a malha asfáltica e

está impossibilitando a passagem e trazendo transtorno a estas pessoas, para deixar registrado,

3

vamos acompanhar e estar insistindo nestes pedidos para que possa pelo menos amenizar, que

seria na avenida X, 896 e também na rua 06, 1868, sabemos que tem vários outros lugares

também precisando do reparo na malha asfáltica e estamos solicitando a administração para que

possa dentro do possível estar arrumando e amenizando todos os locais. Quero usar minha fala,

eu já me declarei oficialmente esta semana em uma entrevista a Orlândia on-line, onde eu estou

colocando meu nome a disposição da população como pré-candidato ao cargo do executivo de

nossa cidade, eu quero aproveitar esta oportunidade, conversando com várias, inúmeras pessoas

e sentimos que a população anseia alguns outros nomes mais para que a população de Orlândia

também possa fazer uma melhor escolha, hoje já estou no partido PC do B, fui nomeado como

presidente do mesmo e vamos estar a frente e com esta sigla partidária vamos nos colocar a

disposição da população e estar neste período que começa este mês segundo a lei eleitoral para

podermos passar nossa intenção e o porque estamos colocando como pré-candidato as próximas

eleições. Estou começando e acho importante para que as pessoas, acho muito importante este

período pré-eleitoral, nós sabemos que uma gestão pública é de muita responsabilidade e

sabemos que muitas pessoas tem a capacidade de estar avante como gestor de nossa cidade,

embora nosso povo tenha que analisar, olhar a capacidade de cada uma para que possamos sim

dar nosso aval e votar nesta pessoa para que ela possa exercer seu cargo no executivo por 4

anos e isso eu digo que é importante porque eu também estou me colocando a disposição e

vamos colocar o porque e também temos a capacidade de estar gerindo uma cidade dentro

destes 4 anos, é uma pré-campanha iniciada sem muito alarde, da mesma forma que eu iniciei

uma pré-campanha como vereador a minha intenção também é iniciar este ciclo desta pré-

candidatura da mesma forma, com muita humildade, com o pé no chão e com o objetivo único,

fazer o bem para nossa cidade, muito obrigado. COM A PALAVRA GUILHERME: boa

noite senhor presidente, nobres companheiros, a imprensa escrita e falada e munícipes

presentes na data de hoje. Gostaria de fazer o uso da palavra senhor presidente para agradecer o

secretário, o Gutim Pires, por ter providenciado aquele trabalho na rua 30 entre as avenidas 6,

as empresas agradecem pela rede que foi realizada pelo trabalho, que é a vala de escoamento de

água que estava sendo perturbante pela empresa e aos clientes que estavam usufruindo daquele

local, então eu agradeço pelo belíssimo trabalho que foi realizado nesta semana. Também

através das massas asfálticas, gostaria de fazer duas indicações, meu companheiro Sebastião

Braga, que pudesse encaminhar ao setor competente, munícipe da residência da rua 08 com a

travessa X, no bairro José Vieira Brazão, pediu que fosse realizado um reparo de massa

asfáltica por ter alguns meses, um período que aquela rua estava necessitando de um trabalho

mais breve possível, que possa ser realizado na rua 08 com a travessa X no bairro José Viera

Brazão e referente a algum outro endereço, até iria mencionar aqui, mas vou deixar ao encargo

do presidente da Câmara, o Beia, para que todos pudessem ouvir como estamos sendo cobrados

não só dentro do município de Orlândia referente a massa asfáltica, mas também pela cidade

vizinha, mas vou deixar meu companheiro presidente mencionar, como é a verdadeira, o que

estamos passando na entrada de Orlândia, muito obrigado. COM A PALAVRA TIÃO

BRAGA: boa noite presidente, companheiros vereadores, imprensa escrita e falada, todos os

munícipes presentes. Eu só vou fazer um comentário aqui, porque a pedido de um munícipe, o

Jorge, porque eu falei que iria ter muito, estes pedidos de tapa buracos, falei para ele que iria

falar, mas a cidade inteira está esburacada, o que eu te falei Jorge, vou fazer, que é da rua 12,

entre a avenida H e a avenida I, também fazer um ofício pedir ao setor competente da vigilância

sanitária, para dar uma olhada perto da Coimbra, porque os buracos encheram de água e está

empossado água que não está tendo condições de criadouro de mosquito lá também, levar um

ofício e pedir a eles tomarem uma providência daquilo lá. Agora, o que me sinto, é o seguinte,

começou as campanhas políticas, aqui na Câmara não vai ser diferente, estão começando as

campanhas políticas e agora vão caindo um monte de gente de paraquedas, não é, sinceramente,

tem hora que dá dó de Orlândia, se acontecer uma coisa dessas aí podemos mudar e ir embora,

4

obrigado e somente isso. COM A PALAVRA LEÔNCIO: boa noite senhor presidente, nobres

pares, imprensa escrita e falada e munícipes presentes. Eu só gostaria que o segundo secretário

fizesse um ofício, embora eu já tenha pedido desde o final do ano passado, mas só para deixar

registrado também aqui na Câmara, o setor competente já está ciente, mas como o munícipe me

pediu para deixar registrado farei agora o registro, na avenida 3, entre as ruas 28 e 30 no Jardim

Teixeira, providenciar uma canaleta para que escoe a água, porque esta água quando chove está

ficando empossado na frente destas residências neste quarteirão, realmente porque lá está plano

e não consegue a água escoar, apenas para registro este pedido já é como eu disse

anteriormente do final do ano passado, por alguns problemas burocráticos não foi possível

concluir mas acredito que em breve teremos a conclusão segundo conversei hoje com o setor

competente. Michele mencionou sobre o dia de ontem, mas um dia importante para nosso país,

percebemos que a população ela tem cada vez mais participado da política, foi uma

manifestação pacífica, dando realmente indícios, como eu já disse em sessão anterior, que a

população está cansada de tanta corrupção neste país, e a corrupção não existe dizer isso, a

corrupção não existe apenas em um partido, a corrupção existe em vários partidos, não adianta

acharmos que vai tirar um partido do comando do país que as coisas vão mudar, temos que sim,

promover a mudança, mas temos também que fiscalizar, temos que cobrar, este é nosso papel,

não como políticos, mas como cidadãos, como eleitores, é importante nossa participação, as

pessoas que saíram as ruas ontem fizeram um papel importante, não adianta, escutei alguns

comentários, não vai dar em nada, não vai mudar, se continuarmos com esta consciência,

realmente não vai mudar, temos sim que participar, temos que reivindicar mas precisamos ter o

pé no chão de saber que a corrupção, volto a dizer, ela existe a muito tempo, do tempo de Jesus,

Jesus foi traído por 30 moedas de ouro, então a corrupção já havia naquela época, é milenar,

mas precisamos fazer este combate e a população está de parabéns porque tem se manifestado,

tem cobrado, e agora esperamos que a justiça faça parte dela, já deu o primeiro passo, como já

disse também em sessões anteriores, estamos vivendo um momento importantíssimo onde

estamos tentando extinguir a máxima que este país é o país da impunidade, não é, isto está

acabando, e volto a dizer, senhores candidatos, vi aqui a manifestação do Goiano, já sei

também de outras manifestações que foram a imprensa de possíveis pré-candidatos, que

realmente o intuito dos senhores seja ajudar nossa cidade, seja promover o bem social, o bem

de toda uma população, minha esperança como cidadão, foi dito aqui, estou saindo, não serei

candidato a vereador na próxima eleição, um dia voltarei, vou continuar nos bastidores, mas um

dia voltarei, tenho este sonho ainda de voltar e participar da política e neste tempo ajudarei

como ajudava anteriormente através das entidades filantrópicas de nossa cidade, fica aqui o

meu, vamos dizer que desabafo, de muita esperança de um país que eu percebo que melhora a

cada dia, porque seu povo está também disposto a melhorar, muito obrigado. COM A

PALAVRA BEIA: boa noite nobres companheiros, imprensa escrita e falada, munícipes

presentes, boa noite. Não posso deixar de falar da presença do secretário da habitação que

esteve aqui no sábado, agradecer ao convite do Sr. Marcelo Camargo, também tive o prazer de

estar participando de alguns momentos, o vereador Guilherme, o vereador Gilson, o vereador

Gustavo se fez presente, outras pessoas também, empresários, quero agradecer o convite e dizer

como o vereador Gustavo disse que as portas estão abertas, vamos lá pedir sim pode ter certeza

que iremos lá fazer nossos pedidos, desde já a casa agradece pelo convite. Eu quero fazer um

pedido, uma solicitação ao setor competente, referente ali o anel viário, logo na entrada da

cidade, ali tem buracos que estão de bastante tempo e aquilo é um perigo danado, eu estava

com o vereador Guilherme no sábado, sexta-feira, e recebi uma ligação de um vereador de uma

outra cidade perguntando, não é brincadeira não, é sério, estava junto com o vereador

Guilherme Ducatti, o vereador ligou para ele que tinha passado ali a alguns instantes e disse

que se nós vereadores da cidade não poderíamos tomar uma providência, eu fiquei, falar o que,

eu disse que iria pedir para que o setor competente pudesse agilizar o setor, como outros setores

5

estão precisando de manutenção, de tapa buracos, mas não vou me estender não porque os

nobres companheiros todas as sessões é lembrado este tipo de problema em nossa cidade, mas

referente ao anel viário, ali é um lugar de muito transito, carros, caminhões e ônibus e ali

realmente é um setor que está precisando muito de uma atenção, então eu gostaria que fosse

tomadas providências para que não acontecesse um acidente e depois ficarmos aqui discutindo

o motivo, o porque aconteceu, a causa, o porque não viu antes, então antes que aconteça

poderia a gente tomar providências e dar um jeito de arrumar o pedaço que realmente está

muito perigoso. Com nada mais a se tratar, o senhor presidente agradeceu a presença de todos e

encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

__________________________________

LUIZ CARLOS VILARIM – BEIA

_________________________________

SEBASTIÃO TEIXEIRA BRAGA

_________________________________

GILSON MOREIRA

_________________________________

LUÍS GUSTAVO CHAVES ZORDAN

_________________________________

GUILHERME DUCATTI

RODRIGUES VIEIRA

_________________________________

LEÔNCIO MAZARÃO MICHEL

_________________________________

LUIS ANTONIO DE ABREU

_________________________________

MICHELE RUFO RIBEIRO

JUNQUEIRA

_________________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES